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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LỆ XÁ 

Số 02 KH – UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                                      Lệ Xá. Ngày 03 tháng 01năm 2025 

                                                         KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch diệt chuột vụ §«ng xuân năm 2025 

. 

Thực hiện kế hoạch sè 179 /KH-UBND ngµy 27 tháng 12 năm 2024  của UBND 

huyện Tiên Lữ về việc tæ chøc thùc hiÖn chiến dịch diệt chuột vô Xu©n 2025. 

Để chủ động ngăn chặn tác hại của chuột gây ra đối với sản xuất nông nghiệp 

trong năm 2025  ngay từ đầu vụ Xuân và những mùa vụ tiếp theo,  UBND Xã xây 

dựng kế hoạch thực hiện chiến dịch diệt chuột vụ xuân 2025,cụ thể như sau : 

I / Mục đích : 

Diệt chuột đồng loạt, tập trung làm nhiều giai đoạn trong vụ Đông xuân năm 

2025  và thực hiện quyết liệt, đồng bộ ở giai đoạn đổ ải trên phạm vi toàn xã theo 

đúng sự chỉ đạo của UBND Huyện và Phòng NN & PTNT huyện nhằm ngăn chặn tác 

hại do chuột gây ra đối với sản xuất và đời sống ngay từ đầu vụ . 

II / Yêu cầu : 

1/ Các cấp,các nghành tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động mọi nguồn lực để 

diệt chuột đồng bộ bằng mọi biện pháp trên phạm vi toàn xã trong thời gian tổ chức 

chiến dịch. 

2 / Diệt trừ  phải đúng kỹ thuật, kết hợp nhiều biện pháp  ( thủ công , cơ giới , 

hóa chất…) Đảm bảo đúng tiến độ, thời gian và an toàn cho người ,gia súc, gia cầm và 

môi trường 

3 / Kết quả diệt chuột vụ Xuân 2025 là ngăn chặn sự gây hại của chuột gây ra 

đối với sản xuất nông nghiệp tới mức thấp nhất ngay từ đầu vụ . 

III / Nội dung thực hiện chiến dịch diệt chuột vụ xuân 2025 

1 / Quy mô chiến dịch : 
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+ Chiến dịch diệt chuột được phát động và triển khai thực hiện đồng loạt trên 

quy mô rộng toàn xã từ các thôn,các xóm tới từng hộ dân. 

+ Tổ chức diệt chuột trên các cánh đồng , bờ mương, bờ máng, bờ thửa, gò 

đống, ven đường đi lại ….bằng mọi biện pháp nhưng phải đúng kỹ thuật nhằm đảm 

bảo an toàn tuyệt đối . 

2 / Thời gian và nội dung thực hiện: 

+ Từ  tháng 01 năm 2025 đến hết tháng  3 năm 2025 : Tăng cường thông tin 

tuyền truyền bằng nhiều hình thức, nhất là hệ thống thông tin đại chúng để toàn dân 

nắm được chủ trương của xã và huyện , về các biện pháp,giải pháp diệt trừ chuột có 

hiệu quả trong suốt thời gian thực hiện chiến dịch diệt chuột. 

+ Các thôn và các đoàn thể chính trị xã hội trên toàn xã tổ chức các hội nghị của 

thôn mình, đoàn thể mình để tuyên truyền phát động tới từng hội viên ,đoàn viên về 

chiến dịch diệt chuột. 

Đợt 1:  Từ ngày 24  tháng 01 đến ngày 07 tháng 02 năm 2025 căn cứ vào tình hình 

nước đổ ải của các sứ đồng để tiến hành đặt bả mồi. 

Đợt 2:  từ ngày  01 tháng 03 đến hết tháng 03 năm 2025 cần đặt bổ xung lượng mồi bả 

khoảng 20% so với đợt 1 và cần kết hợp nhiều biện pháp . 

*UBND xã sẽ tiến hành tổng kết chiến dịch vào tháng  04 năm 2025 và triển 

khai kế hoạch diệt chuột của mùa vụ tiếp theo của năm 

3/  Phân bổ thuốc diệt chuột Antimice 3DP cho các thôn 

- Thôn Phù Liễu: 8 kg 

- Thôn Giai Lệ : 14 kg 

- Thôn Phí Xá : 14 kg 

- Trang trại lớn: Hoàng thư Hường 2 kg 

- Khu vực công cộng: 2kg 

Chú ý: Tỷ lệ pha trộn:  

 1kg thuốc pha với 20 kg thóc khô hoặc 1kg thuốc cho 35 đến 40 kg thóc luộc 

nứt vỏ hay mộng ngâm 

IV / Tổ chức thực hiện : 
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*  Ban chỉ đạo chiến dịch diệt chuột phân công cụ thể như sau: 

1 ¤ng:NguyÔn B¸ T©m PCT-UBND x· Tr­ëng ban chØ ®¹o 

2 Ông :Nguyễn Bá Quân Công chức NN Phó ban thường trực  

3 Ông : Trần Văn Chung Giám đốc HTX 

DVNN 

Phụ Trách chung 

4 Ông : Tô Trọng Vững Trưởng thôn Phí Xá Phụ trách thôn Phí Xá 

5 Ông : Nguyễn Thành Huế Trưởng thôn Giai Lệ  Phụ trách thôn Giai Lệ 

6 Ông : Bùi An Hậu Trưởng thôn Phù Liễu  Phụ trách thôn Phù Liễu 

7 Bµ : Đoàn Thị Hoàn Tài chính xã  Chịu trách nhiệm  về ngân sách   

8 Bà : Bùi Thị Thơ Cán bộ VP - TK Ủy Viên 

9 Bà : Doãn Thị Tuyến CT Mặt trận Phụ trách khối mặt trận 

10 Bà    :  Hồ Thị Mỹ Hạnh  Bí thư đoàn TN Phụ trách công tác tuyên truyền 

11 Bà    : Trần Thị Huyền Chủ tịch Hội ND Ủy viên phụ trách hội Nông Dân 

12 Bà    : NguyÔn ThÞ K 

Hoµn 

Chủ tịch Hội PN Ủy viên phụ trách hội Phụ Nữ 

- Các thôn : Tổ chức triển khai họp và thành lập đội diệt chuột của các thôn lực 

lượng mỗi thôn từ  3  đến 5 người có kinh nghiêm trong công tác diệt chuột nhằm đảm  

bảo đạt hiệu quả và tuyệt đèi an toàn cho vật nuôi ,cho người và môi trường. 

- Đài truyền thanh xã có trách nhiệm viết bài tuyên truyền trên phương tiện 

thông tin đại chúng về thời gian tiến hành chiến dịch diệt chuột . 

 * Trên đây là kế hoạch diệt chuột đồng bộ của UBND Xã vụ Xuân năm 2025. 

Vậy yêu cầu các thành viên trong ban chỉ đạo ,các ông bà trưởng phó thôn, các 

thành viên các tổ diệt chuột , trưởng các ban nghành đoàn thể trong toàn xã thực hiện 

nghiêm túc theo kế hoạch đã xây dựng nhằm đem lại kết quả trong sản xuất nông 

nghiệp ./. 

Nơi nhận : 

-Phòng NN/ BC 

-Các thôn/ Để T H 

- HTXDVNN 

              -Lưu VP                                                                      

TM: ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

              CHỦ TỊCH 

 

 

 

             Trần Văn Diệp 
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